

江苏力星通用钢球股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、2021年度财务报表审计情况

江苏力星通用钢球股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2021 年度合并及母公司利润表、2021 年度合并及母公司现金流量表、2021 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、2021年度公司合并报表范围

2021 年度公司纳入公司合并范围的包括 7 家子公司：南通通用钢球有限公司、如皋市力星滚子科技有限公司、力星金燕钢球（宁波）有限公司、上海雉皋贸易有限公司、江苏力星美国公司（JGBR American Investing Corp）、江苏力星（波兰）有限责任公司（JGBR Poland sp. z o.o.）、力星钢球（南阳）有限责任公司。

三、主要会计数据和财务指标

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入（元）	973,904,660.69	787,351,854.35	23.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	90,330,808.06	60,599,891.85	49.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	79,736,646.32	57,261,237.88	39.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	20,546,581.28	86,968,837.46	-76.37%
基本每股收益（元/股）	0.3726	0.253	47.27%
稀释每股收益（元/股）	0.3685	0.253	45.65%
加权平均净资产收益率	7.55%	5.37%	2.18%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,686,365,697.97	1,488,849,291.80	13.27%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,231,850,175.13	1,157,180,588.20	6.45%

注：以上财务数据均为合并报表数据

四、2021 年度公司资产和负债情况

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	变化率	备注
货币资金	13,800.82	17,835.82	-22.62%	
应收账款	29,517.12	26,651.12	10.75%	
应收款项融资	6,672.99	7,587.37	-12.05%	
预付款项	702.25	679.32	3.38%	
其他应收款	591.50	127.82	362.76%	(1)
其他流动资产	1,405.53	1,547.31	-9.16%	
固定资产	64,235.90	53,204.14	20.73%	
在建工程	4,751.05	4,529.82	4.88%	
无形资产	8,184.31	8,391.42	-2.47%	
递延所得税资产	1,793.12	1,369.32	30.95%	(2)
其他非流动资产	3,895.63	1,822.60	113.74%	(3)
资产总计	168,636.57	148,884.93	13.27%	
短期借款	13,513.29	11,011.04	22.72%	
应付账款	17,846.61	13,760.65	29.69%	
预收款项	35.51	73.3	-51.56%	(4)
合同负债	442.64	377.48	17.26%	
应交税费	417.01	641.24	-34.97%	(5)
其他应付款	3,663.97	885.13	313.95%	(6)
负债合计	45,451.55	33,166.87	37.04%	(7)
股本	24,763.54	24,246.54	2.13%	
资本公积	73,628.69	70,819.16	3.97%	
库存股	2,310.99	0		
其他综合收益	-297.04	-191.73	54.93%	(8)
所有者权益合计	123,185.02	115,718.06	6.45%	

注：以上财务数据均为合并报表数据

报告期内主要变动指标说明：

注（1）：其他应收款报告期上升 362.76%，主要系其他应收 GKNFS 运费补贴所致。

注（2）：递延所得税资产报告期上升 30.95%，主要系内部交易未实现利润递延所得税资产增加所致。

注（3）：其他非流动资产报告期上升 113.74%，主要系预付的长期资产增加所致。

注（4）：预收款项报告期下降 51.56%，主要系预收款项减少所致。

注（5）：应交税费报告期下降 34.97%，主要系利润增加，企业所得税缴纳增多所致。

注（6）：其他应付款报告期上升 313.95%，主要系计提的限制性股票回购义务所致。

注（7）：负债报告期上升 37.04%，主要系负债科目应付账款、其他应付款增加较多所致。

注（8）：其他综合收益报告期下降 54.93%，主要系汇率波动，财务报表折算差异波动所致。

五、2021 年度公司经营成果分析

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	对比
营业总收入	97,390.47	78,735.19	23.69%
营业总成本	87,841.64	71,283.99	23.23%
营业成本	75,070.05	61,700.57	21.67%
税金及附加	839.37	782.09	7.32%
销售费用	774.71	615.57	25.85%
管理费用	5,315.66	3,830.43	38.77%
研发费用	5,014.14	3,725.74	34.58%
财务费用	827.71	629.59	31.47%
其他收益	1,202.21	421	185.56%
投资收益	0	0	
信用减值损失	-93.72	-96.03	-2.40%
资产减值损失	-549.67	-38.81	1316.32%
资产处置收益	143.35	-6.2	-2412.10%
营业利润	10,250.98	7,731.16	32.59%
营业外收入	5.35	24.56	-78.23%
营业外支出	115.52	56.52	104.38%
利润总额	10,140.81	7,699.20	31.71%
所得税费用	1,107.73	1,639.21	-32.42%
净利润	9,033.08	6,059.99	49.06%

注：以上财务数据均为合并报表数据

2021 年，公司在董事会的正确领导及全体员工的紧密合作下，对照公司年初制定的各项目标任务，努力克服新冠肺炎疫情影响，在确保员工健康安全的基础上，积极配合当地政府统一安排，加强疫情防控，贯彻落实公司年初提出的“质量、体系、人才、创新、效益、安环，先行先试、改革引领”工作思路，紧扣市场为导向，调整产品结构，开发新市场，实施创新驱动。公司凭借在行业内的领先地位和竞争优势，营业收入和净利润实现双增长，2021 年，公司实现营业收

入 97,390.47 万元，较上年同期增长 23.69%。归属于上市公司股东的净利润为 9,033.08 万元，比去年同期增长 49.06%。扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润 7,973.66 万元，比去年同期增长 39.25%。同时滚子作为公司重点开发的高精尖产品，产能已逐步释放，2021 年滚子全年实现销售 5,088.28 万元，比去年同期增长 51.29%。

六、公司的现金流量及变动原因分析

单位：万元

项目	2021 年	2020 年	变化率
经营活动现金流入小计	71,080.26	51,405.16	38.27%
经营活动现金流出小计	69,025.61	42,708.27	61.62%
经营活动产生的现金流量净额	2,054.66	8,696.88	-76.37%
投资活动现金流入小计	271.97	25.81	953.75%
投资活动现金流出小计	7,960.11	2,580.35	208.49%
投资活动产生的现金流量净额	-7,688.13	-2,554.54	200.96%
筹资活动现金流入小计	29,362.69	43,995.11	-33.26%
筹资活动现金流出小计	27,519.21	43,669.38	-36.98%
筹资活动产生的现金流量净额	1,843.48	325.73	465.95%
现金及现金等价物净增加额	-4,329.00	6,220.99	-169.59%

注：以上财务数据均为合并报表数据

报告期内主要变动指标说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较年初下降 76.37%，主要系采购材料及支付员工工资、收到客户的承兑汇票支付长期资产款项增加所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额较年初下降 200.96%，主要系 2021 年度投入长期资产所支付的资金增加所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较年初上升 465.95%，主要为 2021 年度收到员工股权激励投资款增加所致。

江苏力星通用钢球股份有限公司

2022 年 4 月 28 日